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Felelős szerkesztő és laplulajdonos: 

K Ö T I  I S T V Á N

Az expedíciót s hirdetéseket illető reklamációk a lapkezelő

Joerges Ágost özvegye és fia
céghez intézendők, hova az összes pénzkllldemények is küldendők.

M E G J E L E N  M IN D E N  V A S Á R N A P .

A városok anyagi helyzete és városunk.
A rendezett tanácsú városok polgár

mestereinek e hó 10-én megtartott kongresz- 
sxusa előtt W in k le r  Albert dr. a városok 
ügyeinek komoly ismerője cikkelyt irt a 
„Magyarország“-bán a városok anyagi hely
zetének javítása érdekében.

Szerinte:
„A városok sulyos anyagi helyzetében ; 

a sokat emlegetett orvosszerek között két
ségtelen egyik legfontosabb dolog lenne 
minden üzemnek házi kezelésbe vétele. | 
Minthogy ez sok helyen akadályokba üt- j 
közik, legcélszerűbb volna a főbb üzemek 
megváltását törvény utján elrendelni, mert 
azok, akik a jövedelmeket élvezik, mindent i 
el fognak követni azok megtartására.

A belügyi kormányzat kebtlében az 
egyes gazdasági ágak házi kezelésének ta- I 
nulmányozásával és a városok ez irányú 
kioktatásával egy referenst kellene meg
bízni.

Azonkívül meg kellene Íratni a városok 
részére olyan munkálatot, amely a házi 
kezelésből származó gazdasági előnyöket 
sorolja fel.

Az elérhető előnyökre nézve könnyű 
felhozni néhány mintául vehető példát.

Budapesten a vízvezeték házi kezelés- j 
ben van, egy köbméter =  1000 liter viz I

előállítása 2 fillérbe kerül; maga a csőhá
lózat 40 millió koronába került. Már most. 
jóllehet a tervezett vízmennyiség felét a 
város utcaöntözésre ingyen kapja, mégis az 
eladott vízből 4,300.000 korona =  103j°0 i 
tiszta jövedelmet élvez, pedig a viz eladási 
ára csak 8 fillér köbméterenkint. A 40000000 
tőke kamatja és törlesztése 2 millióba ke
rül, a tiszta haszon tehát 2,300000 korona; 
azonban koncesszió mellett a város az ön
tözővízért is 2 millió K-t H/.etne, a kü
lönbség tehát a házi kezelés és koncesszió 
között a város előnyére 4,300,000 korona.

A világításra nézve (acetvlén) Nagy- i 
cnyed szolgálhat például, ahol az évi üzem- j 
költség a beruházott tőke kamataival együtt 
25000 korona, a város évi bevétele 10,000 
korona, a tiszta nyeremény 5000 korona, 
ami a oeruházott 25000 korona 20 %-át teszi.

A közvágóhídon müjéggyártással együtt 
példa Marosvásárhely, hol a vágóhíd 28000 
korona tiszta jövedelmet ad (az üzemkölt
ségek levonása után). A berendezés 120000 
koronába került, a kamat tehát 25 százalék.

A vásárvám, kövezetvám és fogyasztási 
adók mintaszerű házi kezelésbe vétele 
Szombathely, Marosvásárhely, Kolozsvár, 
Nagyvárad városokban tanulmányozható és 
50—100 százalékot adott a bérleti rend
szerhez képet. “

Vihnye-fürdő bizottsága öt napig tartó

ülésezés után a múlt héten befejezte a fürdőnek 
bérbeadására vonatkozó tárgyalást, a mely 
szerint, ha elfogadja a szerződést a törvény- 
hatósági bizottság, a város ötven esztendőre 
kiadja kezeiből a fürdőt s lemond azokról 
a jövedelmekről, amelyet a fürdőből okszerű, 
tisztességes házi kezeléssel magának sze
rezhetne.

Nem akarunk részlet esen foglalkozni 
a bérleti rendszer hátrányaival, vagy elő
nyeivel, csak azt kívánjuk megállapítani, 
hogy Vihnye fürdő tagadhatatlanul olyan 
birtoka a városnak, amely kellő befektetés, 
kellő kezelés mellett sokkal több jövedel
met hozhat a városnak, házi kezelés mellett 
mint a mennyit bérletbe adva hozni fog.

Tagadhatatlan tény az is, hogy a vá
rosnak szüksége van jövedelemre, mentői 
több jövedelemre, hogy a közteher, amely 
a lakosságot nyomja, kisebb legyen.

Ez a teher nem lesz soha kisebb, ha 
a város az olyan üzemeket, amelyek jöve
delmezők, kiadja a kezéből.

Jövedelmező üzlete volt a városnak a 
gázgyár is. Jövedelmező volt, pedig kő
korszakba illő kezelése volt. Egy városi 
számtiszt kezelte holmi kis honoráriumért. 
Mit jövedelmezett volna akkor, ha szak
szerűen kezelik? É ne a kérdésre a berlini 
Gas und Elektricitiits Gesellschaft tudna 
csak választ adni, amely aligha adná vissza

A mai nő törekvései.
A „Selmecbányái Híradó" számára itta L. J-né.

IV. Vége. j
Egyáltalában minél kevésbbé szabad vala

mely munkakörbe a cselekvő egyén subjeklivitá
sának és érzelmeinek belejátszani, annál kevésbbé 
való a nőnek. Ellenben minél üdvüsebb valahol 
a cselekvő subjekli vitása, annál inkább helyén 
van a nő. Ha csak lehet ne válasszon tehát a 
nő olyan foglalkozást, mely nőiességével és csa
ládja iránti kötelességeivel összeférhettem

Bár visszatérnének, kivált a nem arra valók 
a feminizmusnak gyakran bal végzőibe juttató lej
tőjéről. A való és bekövetkezendő igazság, hogy a nő I 
előbb-utóbb belefárad az egyenjoguságérti küzde
lembe. meggyülöli a férfi munkál s a dicsőségei bár- j 
mely percben feláldozza egy atomnyi boldogságért, j 

A családi élet vezetése egy egyént egészen 
igénybe vesz. A férfiaknak a közéletben való jelen 
szereplésüket lehetővé teszik a nők az által, hogy 
a családi élet gondjait ez alatt ők viszik. A csa
ládi teendők mellett a nőknek a társadalmi te
vékenység mezején is sok fontos és üdvös fela
dataik vannak, melyeket, ha elhanyagolnának, 
nemzeti közéletünk is nagyon hanyatlanék. Minél 
C  fejlettebb a nők erkölcsi és értelmi műveltsége i 
annál lágabb körű, több oldalú s üdvüsebb be
folyásuk és tevékenységük, melyet a társadalomra 
gyakorolhatnak. Csakhogy társadalmi teendőiknek j 
soha sem szabad olyanoknak lenni vagy oly mér

tékben gyakorolni azokat, hogy ezek a női jelle- i 
met szétrombolják, vagy a nőt családi hivatása ! 
és kötelességének teljesítésében gátolnák.

A nőnek legkiválóbb tulajdonsága, mely ál- j 
tál fölötte áll a férfinak a lapintat és az alkal
mazkodás finom érzéke.

E két kiváló tulajdonságra feltétlenül szük
sége van a nőnek, ha boldogulni akar-e küzdel
mes életben. A leánynevelésnek az legyen tehát I 
vezércsillaga, mert a lapintat többet tett az em
beriség fejlesztésére, mint minden tudományos 
világon. Ha nevelése folyamán ezt elsajátította 
úgy ez elegendő. E nélkül minden tudása isme
rete kárbaveszelt. A leánygyermek nevelésénél 
ne az legyen a döntő, hogy rendelkezik-e a leány- 
gyermek klassikus nyelvek tudásával, vagy ho
mályos művészi ismeretekkel, hanem, hogy van-e 
kedélye és nőies érzéke. A mig ez nem lesz irány
adó, addig a legjobb nevelési törvénynek sem lesz 
eredménye. A leánytaninlézetek nem szakiskolák, 
melyekben a növendékek gazdasszonyokká, fele
ségekké anyákká képeztelnek ki, mint pld. az 
ifjak a gazdasági akadémiákban gazdákká a ke
reskedelmiben kereskedőkké. A fiukat az iskolá
ban nem férjekké és apákká, hanem müveit fér
fiakká képezik; hasonlóképen a leányokat az ál
talános műveltség nyújtása által müveit nőkké 
kell nevelni. Legjobb feleség és anya az a nő, ki 
neveltetésében a nőiesség gondos megőrzése és 
teljes kilejtése mellett magasabb szellemi művelt
ségre lett szert.

Mi fölött kell rendelkezni a nőnek, ha férj
hez megy, hogy harmóniában élhessen férjével? 
A nő férjhez mehet bármely állású férfihoz. Férje 
lehet: katona, orvos, ügyvéd, tanár, államhivatalnok 
slb. A nő előre nem tudhatja, hogy milyen kü
lönleges tulajdonságra lesz szüksége, hogy férjével 
békességben, egyetértésben éljen. Az egyetlen, mit 
magával viliét, mire minden nőnek szüksége van 
a lapintat érzéke. A mely nőben ez hiányzik az 
nem nő, hanem üres Szív  és kedélynélküli báb.

A házasságban a férfi az erős és tevőleges 
lény ujult kedvvel, érdekkel, vállalkozó szellem
mel munkálkodik övéinek boldogilásán. A nő 
pedig az áldott angyal, ki az élet bajait olfeled- 
teti, kinek szelid mosolya elűzi férje homlokáról 
a gond fellegeit. A mi jót férje tesz, széppé ido- 
mitja, mindent megnövel, ápol a jótékonyság és 
áldás mindenre kiterjedő, mindent álható szelle
mével. Mert ő olyan a háznál mint a napsugár; 
semmit sem hoz és mégis mindent gyarapil.

De a nőnevelésnél nein csupán a családi 
életre, hanem arra is tekintettel kell lenni, hogy 
a nő az éleiben minden körülmények között saját 
erejéből meg tudjon állni.

Még ha kenyerét nem is kell munkájával 
keresnie, legalább szellemileg fentarló nemes fog
lalkozást találjon és ne a pipere asztal legyen 
egyedüli tere tevékenységének. E célból a neve
lésben a nőiességgel összhangzó, általános mű
veltséget adjunk a leánygyermeknek, hogy a szük
séges ismeretek tanítása mellett benne önálló
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a városnak ezt az üzemet háromszor akkora 
árért is, mint amennyiért megvette.

Jövedelmező, nagyon jövedelmező üz
lete volna a városnak az erdőgazdaság is. de 
nem igy, ahogy most kezelik, hanem házi 
kezelés mellett.

Most az erdők fáját tiz évi bérleti 
rendszerrel eladja a város. A vállalkozó 
levágatja és megint eladja a fát. Ezzel a 
viszont eladással is, azt hisszük senki sem 
kételkedik benne, van valamicske haszon, 
legalább is mégegyszer annyi, mint amennyi 
a bérleti összeg.

Minek ezeket a hasznokat másoknak 
adni, mikor a városnak is szüksége van rá. 
Pedig szüksége van, mert uton-utfelcn azt 
hallani, hogy milyen szegények vagyunk.

Nem is fog megszűnni soha ez a pa- j 
nasz, nem is leszünk soha gazdagabbak, , 
ha a régi rendszeren nem változtatunk s j 
ha kényelmi szempontok miatt a dolognak ' 
mindig a könnyebb végét fogjuk meg.

Más városok megszüntetik lassan ezt I 
a politikát, mi az unokáink kezeit is meg- 
akarjuk kötni, mikor félszáz esztendőkre 
bérbeadjuk haszonhajtó, jövedelmező válla
latainkat, hogy nehogy ők jobb módba ke
rülhessenek.

A bérleti szerződés a városnak 8601 
K tiszta jövedelmet biztosítana Vihnye után 
pedig a város is hozzájáruland egy fél 
millió koronával az eszközlendö befekteté
sekhez, építkezésekhez. E félmillió koroná- 
nyi összeg után a város közönsége egy 
percentet fog kapni, meg azok után a száz
ezrek után is, amelyeket 50 év alatt u 
bérlő köteles a fürdőbe befektetni. Hozzá
vetőleges számítás szerint tehát a városnak 
mintegy 17000 korona tiszta haszna leend 
a fürdőből a bérlet tartama alatt évenként.

Hangsúlyozzuk újólag, hogy egy fél
millió koronát a város is köteles adni a 
befektetésekhez.

Nohát kiszámíthatja bárki is, hogy ha 
a város egy félmillió koronát befektet a

gondolkozást, erős akaratot és munkaszeretetei j 
képezzünk ki.

Az itt előadott nézetek ellenében gondoljunk 
egy nagy tekintélyre, az angol gondolkozók egyik 
legkiválóbbjára Stuart Millre, ki tudvalevőleg a 
nőknek a férfiakkal való egyenjogosilását oly ér
telemben követeli, hogy a nők a nyilvános köz
életben ép oly közvetlenül részt vehessenek, mint 
a férfiak. Törvénynyel legyenek a férfiakkal jo
gosítva mindazon életpályákra, melyekre jelenleg 
csak a férfiak léphetnek.

Megfoghatatlan, hogy a mélyen gondolkodó 
Stuart Mill figyelmen kívül hagyja ama szempon
tot, hogy a két nem között plnsiologiai különbség 
a szellemi életben is megfelelő különbséget idéz 
elő. Stuart Mill éles vizsgálódásaiban seliol sem 
reflektál arra. a mi itt fődolog, hogy t. i. a nőt i 
testi alkata, állapota, változásai nemcsak testileg 
akadályozzák némely oly dolgok cselekvésében, 
melyeket a férfi könnyűséggel végez, hanem, hogy 
ezen testi állapotok és változások egyszersmiud 
megfelelő lelkiállapotokat és változásokat is idéz
nek elő.

Stuart Mill jogtalan, igazságtalan és célsze- 
rüetlennek tartja, hogy a nők a családi életben, . 
magánjogi tekintetben a férfiaknál kevesebb jo- ; 
gokkal bírnak ezeknek alá vannak rendelve, to
vábbá, hogy egyes munkakörtől, életpályától tör
vénynyel varrnak kizárva.

Igenis a férfival egyenlő joga van mindazon 
életpályára, mindazon foglalkozásra, melyekre I

fürdőbe és azt továbbra is házilag kezeli, 
sokkal több jövedelmet biztosíthat, mint a 
béliéiből kap.

Nem tudjuk a fürdőbizottság mit ajánl 
a bérletre nézve, de a város jelen és jövő 
lakosainak érdekében lelkiismereti kérdé
sévé tesszük a döntést a bizottsági tagoknak.

Videant consules, nequid respublica det- 
rimenti capiat.

A városi tanítók helyzete.
A mitől féltünk, az be is következett. Elmúlt 

a költségvetési vita anélkül, hogy a szegény ta
nítóság érdekében valaki szólásra emelkedett vólna, 
s indítványozta volna azt, hogy a törvényhatóság 
írjon föl a képviselőházhoz a tanítók íizetése-ügyé- 
ben, amint ezt több törvényhatóság tette; avagy 
máskép gondoskodott volna a tanítóság lealázó 
anyagi helyzetének az orvoslásán.

E helyeit inkább az iskolák államosításával 
foglalkozott, mintha ezzel apasztaná a város ki
adásait és növesztené a mostani tanítási ered
ményt, azt azonban nem gondolta meg senki, hogy 
az államosítás elhuzodhalik még éveken kerszlül. 
Ezen időn belül a tanítók továbbá is az idealiz
mus koldusai legyenek??! . . .

Továbbá is egyenlőek legyenek a fizetés dol
gában a vasúti bakierekkel, mesterlegényekkel 
stb. ? ? ! . . .

Uraim ! a 600—800 korona elég az éhen- 
halásra, de megélhetésre nem !

Nem gondolta azt senki, hogy a nemzet osz
lopai a tanítók, s ezektől függ az ország virágzása 
mert ha a tanító a gyermek fogékony leikébe nem 
csepegteti be a hazaszeretetet s nem készíti el 
kellően a tanulót a jövő szereplésére; tudniillik, 
hogy a hazának vallásos-erkölcsös, hazafias, müveit 
polgára legyen, hova sülyedt akkor nemzetünk ?

A néplanitó kezén megy keresztül a leg
szegényebb embertől kezdve a legmagasabb állású 
emberig minden egén, s mégis, ha ez már föl- 
nevekedik emberré és elfoglalja a magas állásokat, 
megfeledkezik legelső keriészéről, aki gondozta 
érzékeny lelkét, s alapja volt az ő tudományainak; 
ez az úgynevezett hála.

Igaz, a társadalom elismerte a tanítók mun
kálkodását s mindenkor a legzengzetesebb dicsére
tekkel halmozta el őket, de mit ér ez? Ezzel csak 
nem lakhat jól a tanítóság? Teljesen sótalan leves 
nem fogyasztható el.

állandóan képes, de képes nem csupán izomere
jével, vagy műveltségével, hanem női jelleménél 
fogva is, amely a nőiességet nem sérti vagy 
rombolja szél.

A két nem között az életben már a teremtő 
által alkotásukban megállapított munkafeloszlás
nak kell lenni. Egyenlőségük, egyenjogosságuk fő
leg abban áll, hogy mindegyiknek teljes joga van 
egyéniségét kiképezni s az éleiben ezen egyéni
ségből folyó feladatot, s a szerint választolt 
munkakörét betölteni. Mert mind a nő, mind a 
férfi munkaköre egyenlően szükséges s erkölcsileg 
is egyenlően nagybecsű.

A nők műveltsége, társadalmi helyzete, sze
replése szorosan összefügg azon ország történel
mével, melyhez tartoznak.

Imperialista államokban, hol a haladás és 
fejlődés nagyfokú, a nő sem vonhatja ki magát 
az emancipáció alól.

Egyes államokban mint pl. Angliában és az 
Egyesült Államokban kénytelen nőiességei felál
dozni, kénytelen a versenyt felvenni a férfiakkal 
szemben. Ezt megkívánja hazájának nagysága, 
hatalma, érdeke, jövője, fejlődése.

Ez egyike ama nagy és súlyos áraknak, 
melyeket a világbirodalmak civillizációjuk példát
lan nagy arányaiért leróni kénytelenek.

Más ország, mely szűk határok között él, 
mint pld. hazánk, Olaszország, Schveic, Hollandia i 
nem kívánja asszonyaitól ezt az áldozatot. A nő j 
egyénisége felett tehát azon ország típusa dönt, i

Évről-évre csak Ígéretekkel kecsegtetik a 
nópraunkásait s azok a remény emlőjét élvezve 
eljutottak a tönkrejutás és a végső kétségbeesés 
jelenlegi magaslatára.

Az 1848-as évekből fennmaradt gyönyörű 
jelszó közül az e g y e n lő s é g  náluk az égi homály
ban késik: mivel az összes népnevelői hadsereg 
egyenlő képesitésés munkakör mellett különbözően 
van fizetve.

Vonjunk csak fizetés dolgában párhuzamot 
Zombor sz. kir. város és Selmecbánya sz. kir. 
város tanítói között. Az előbbi helyen a belvárosi 
tanító törzsfizetése: 1500 korona; a külvárosié: 
1300 korona; még ellenben a drágaságáról híres 
városunkban a belvárosi tanító alapfizetése: 1000 
korona, a külutcáié 800 korona; tehát a különbség 
500 koronát tesz ki.

Nem az iskolák államosításával lehet elő
mozdítani a Selmecbányái kultúra fejlődését, hanem 
a tanítók, a tanítóság minden anyagi gondtól 
menten minden idejét a tanügy föllenditésére fogja 
fordítani.

Az egész ország tanítói szervezkednek, hogy 
jogos követeléseiket kivívhassák: azért fogjánk mi 
is kezet, de nem az abauj-tornamegyei tanítók 
példájára, akik jogaik kivívása végett csatlakoztak 
a nemzetközi szociáldemoluata párthoz.

Mi mindenkor hazafias utón haladjunk, még 
akkor is, ha esetleg hajótörés is érne küzdelmünk
ben. Jelenleg semminek sincs oly oly jelentősége 
mint a néptanítók fizetésügyének. Hibát követtünk 
el, hogy mostanáig hallgattunk és másoktól hagytuk 
magunkat túlszárnyalni, de most már tartsunk ki 
addig, a még ügyünk nem valósul meg. Szervez
kedjünk higgadtan ügyünk igazságába vetett bi
zalommal, mint müveit emberekhez illik. Úgy 
társadalmi mint hírlapi téren addig agitáljunk, s 
addig ne csüggedjünk el, mig nem győztünk.

Követeléseinket foglaljuk össze egy memo
randumba s azt terjesszük föl a képviselőházhoz 
és a miniszterhez Apponyi Albert gróf. Ügyünk 
pártolására pedig nyerjük meg országgyűlési kép
viselőnket és a tanítók ügyét lelkén viselő városi 
tanácsot.

Jogos dolgokat kívánni mindenkinek erkölcsi 
kötelessége, azért legyük mi is ezt, de minél előbb, 
hogy megint ne késsünk el.

. . . .  a . . .  n.

K Ü L Ö N F É L É K .
— Eljegyzés. K a c h e ln ia n n  Károly vihnyei 

gépgyáros e hó 19-én tartotta eljegyzését Buda
pesten Mágócsy D ie tz  Edit kisasszonynyal, Mágócsy 
D ie tz  Sándor műegyetemi tanár leányával.

melyhez tartozik. Világhatalommal biró államok
ban a nő vészit nőies modorából, bájából, mig 
hazánkban nem kénytelen abból semmit feláldozni. 
A magyar nő tehát a legtökéletesebb ideállá 
emelkedhetik minden nemzetek asszonyai előtt. 
Lehet müveit, tanult, képzett a nélkül, hogy a 
a férfiakkal versenyezne. Érvényesülhet mindig a 
közéletben a nélkül, hogy az egyenjoguságért 
küzdene. Lehet a magyar asszony mindig nőies 
mindig nemes, tartózkodó, idegenségnek, nyugta-’ 
lanságnak semmi jele rajta: díszéből soha sem 
veszítő. Végezheti a természet által reá rótt kö
telességeket, lehet családjának éltető napja, ne
velhet áldozatkész, megalkuvást nem ismerő hon
polgárokat és komolyan gondolkozó, lelkes hon
leányokat. A magyar anyák előtt lebegjen mindig 
ama megdönthetien igazság, hogy a nők voltak 
mindig a nemzeti szellem őrzői és fentartói, a 
múltak örökségének s a jövő reményeinek ápolói 
s hogy a család volt mindenkor a haza lüktető 
szive honnan a szellemileg és testiig fölvértezett 
honfiak, mint éltető vércseppek áradtak szét a 
nemzet ereibe. Mert nemzeti nagy prófétánk, 
ihletett szavai szerint: A család és tulajdon lesz 
a világnak kettes mozgatója.

Molytól minden kéj és kin születni fog.
És e két eszme nő majd szüntelen,
A mig belőle hon lesz és ipar,
Szülője minden nagynak és nemesnek,
És fülfalója önnön gyermekének.

r .
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-  Huszonötéves szolgálati jubileum . H ir t  
György a kolozsvári dohánygyár igazgatója, akit 
varosunkból ezelőtt három évvel helyeztek el Ko
lozsvárra. o hú 18-án ünnepelte hivalalnokosko- 
dásának huszonötödik évfordulóját. A derék fő- 
tisztviselőt, akit tiszlviselói és munkásai igaz 
ragaszkodással öveznek, kedves meglepetésekben 
részesitelték. A jubiláló tisztviselőt, aki ittléte 
alatt a város egész közönségének osztatlan tisz
teletét megnyerte városunkból is sokan üdvözölték, 
Így a Bogya-I'élo fehér-asztaltársaság és a polgári 
lövölde is, melynek Miit György távozása után 
is tagja maradott.

--- Házasság-. V ir th e r  Ferenc a Magyar- 
ország vármegyéi és városai monográfiájának 
szerkesztője tegnap vezette oltárhoz Zomborban 
V d r o s sy  Klementin kisasszonyt, V á r o s s y  kalocsai 

érsek unokahugát.
- A keg-yes tan itórend névtára. Az 1715. 

évben honosított kegyes tanitórendnek az 1906 7. 
tanévre kiadott névtárát a mull héten kaptuk 
kézhez. A vaskos füzet állokinthető módon szá
mul be a rendnek szervezetéről. A rendnek hu
szonhat háza van s ugyanannyi középiskolát tart 
fönn. Selmecbányán a rendnek négy tagja van s 
ezenkívül öt világi tanárt fizet. A kegyes tanitó
rend vezetése alatt a múlt tanévben a 26 közép
iskolában 8905 tanuló volt. A rend tagjainak 
száma az egész országban 391.

- Hang-verseny. Az izraelita leányegyesü
let hangversenyt rendez ma este a Bogya-fóle 
virágteremben saját pénztára javára.

Választás. A törvényhatósági bizottság 
hat választolt tagja szűnik meg tagja lenni a 
jövő év elejétől a törvényhatósági bizottságnak.
A megüresedő hat bizottsági tagsági helyre a 
jövő hó 6 án fog megtörténni a választás.

— Munkás szemle. Az illeni bánya- és 
kohó üzemeknél most folyik a munkás szemle, 
amelyen a munkásoknak alapbér emelése történik 
meg és személyi ügyeiket rendezik A szemle hét- I 
főn ér véget.

— A Korcsolyázó egyesület múlt csütörtö
kön délután rendkívüli közgyűlést tartott. Agyülés 1 
elfogadta H e r  m i a m i  Miksa elnöknek lemondását 
jegyzőkönyvi köszönetét szavazván neki buzgó 
eredményes munkálkodásáért. Klnükké egyhangúlag 
F a r b u k y  Gyula főiskolai tanárt választották meg
s elhatározták, hogy a líceumi és gimnáziumi ta
nulók minden szerdán és szombaton délután 3— 5 
óláig 10 filléres kedvezményes jegygyei használ
hatják a jégpályát. Elhatározták azt is, hogy i 
állandó jégmestorl alkalmaznak. Aki ez állási o!- j 
nyerni óhajtja jelentkezzék az egyesület elnöknél 1 
Farbaky Gyula főiskolai tanárnál.

— Iskola-széki ülés. A római kalholikus 
iskolaszék tegnap délután négy órakor ülést tartott 
P o d h r a g y a y  Pál prépost plébános, egyházi elnök 
vezetése mellett. Az ülésen folyó ügyeket tárgyaltak.

Bányamunkások áldozati ünnepe. Erzsé
bet napján szép áldozati ünnepet tartottak az 
Erzsébetakna bányamunkásai. Délelőtt 9 órakor : 
ünnepi isteni tisztelet volt a plébánia templomban 
ahova a munkások zászlójuk alatt lisztjeik veze
tése melleit jelenlek meg. Isteni tisztelet után az 
Erzsébet-aknai telepház udvarán gyülekeztek a 
munkások, kiknek nevében I r e ű e r  József bánya
munkás szép beszédet intézett Á r k o s i)  Béla telep
vezető főmérnökhöz, köszönetét mondva neki és 
az altiszteknek is a munkások iránt tanúsított 
humánus jó indulatáért. Árkosy Béla főmérnök 
szép beszédet intézett a munkásokhoz, melyben ki
fejtette, hogy érdekeik közösek, türelemre és szor
galmas munkára hívta fel a munkásokat, mert 
igy lehetetlen, hogy sorsuk meg ne javuljon.

— ,,A tüzröi.“ Az önk. tűzoltó egylet al- 
parancsnoka h n n s z l l e r  János december hó 2-án 
vasárnap délután 4 órakor a városháza tanács
termében felolvasást tart. «A tűzről*. Este 8 
órakor pedig társas összejövetel és vacsora lesz 
a Hungáriában. A vacsora, mely egy süllhusból 
és egy tésztából áll 1 koronába kerül Vacsora 
•dalt és után a tűzoltó zenekar játszik. Az önk. 
tüzollócgylel parancsnoksága a felolvasásra és a 
vacsorára is tisztelettel meghívja a tűzoltás ügye 
iránt érdeklődő közönséget.

— Hang-verseny és táncestély. A főiskolai 
dunáninneni kör december hó 7-én tánccal egvbc- ! 
kí'ttöll hangversenyt rendez a városi vigadóban. :

A kosárfonó tanfolyam  meg-nyilasa.
A földinivelésügyi miniszter segélyével kosárfonó : 
tanfolyam nyílik meg a jövő hó l én. A tanfolyam ' 
megnyitása céljából már a jövő héten ideérkezik i 
a miniszter megbízottja K c l l c r  Gyula miniszteri ! 
titkár. A tanfolyamul, a Szenlháromságléri Heine- i 
ház nagytermében fogják megtartani.

— Tejhamisltó asszony. A mull heti piac- 
vizsgalat alkalmával T a n d lic h  Ignác dr. tiszti
orvos kiön te lett 15 liter vízzel hamisított tejet. A 
rendőrség a lej hamisító asszonyt egy napi elzá
rással és 20 Korona pénzbírsággal büntette meg.

| Esküvő. M ia u ik  Márton pozsonyi pénz
e i  gyakornok a múlt szombaton kötött házas
ságot V itt Eufrozina nyugalmazott bányafelőr 
leányával.

--  Kegyes adományok gyűjtése. Örömmel
értesülünk, hogy a szt. Katalin templom renová- 
lása befejezéshez közeledik. Városunk ezen gyöngye 
hála a jóságos Isten gondviselésének ma már 
teljesen újonnan kifestve, gyönyörű uj orgonával,

! padlózat és művészi padozattal van berendezve.
| Négy ablaka is teljes pompában ragyog. Ezen 

átalakítások tetemes költsége csaknem egyedül 
városunk szegény munkásainak filléreiből került 
ki. A még hátralevő ablakok rendbehozatala ér- 

; (lekében a politikai és egyházi hatóság enge- 
| delmével gyűjtés rendeltetik, miért is kérjük 

városunk buzgó közönségét, kegyeskedjék a temp
lom ezen díszítését elősegíteni. Adományokat el- 

| fogad: Á c s  József egyházi gondnok és B a c h r a ty  
, József r. k tanító.

— A polg-ári dal- és zenekör ez ősszel 
i ma este tartja rendes havi hangversenyét a vá- 
í rosi vigadóban. Belépti dij nem tagok részére 
| személyenként 30 fillér.

Hadkötelesek fig-yelmébe. Az 1886.1885. 
és 1884. évbeli születésű hadkötelesek jelentkezési 

| jdeje e hó végével lejár: a ki lellát még nem 
; jelentkezett a rendőrkapitányságnál, ezt e hó vé- 
j geig saját érdekében tegye meg.

— A szegény iskolás gyermekek felru
házásának ideje közeledik és bizony ez idén 
még nagyobb számban jelentkeznek a szegények;

: — sok kis gyermek nem járhat iskolába csak 
azért mert nincs ruhája, nincs cipője. Az egyes 
egyletek ellátják ugyan a szegényeket, de azért a 
nagy többség milsem kap, mert nincs miből. 
Ezeket szokta a főkapitány felruházni azokkal az 
öreg ruhákkal és lábbeliekkel, melyeket hozzá kül
denek és a beküldött készpénzzel vásárolt uj ru
hákkal és lábbeliekkel. Évente 2—300 gyermek 
lett eddig igy felruházva és ezért most újból kér
jük a tehetősebb szülőket, hogy gyermekeik elviselt 
ruhád, és cipőit küldjék a rendőrfőkapitányhoz 
valamint a tehetősebb lakosokat arra, hogy i —2 
fillérrel járuljanak a szegéhy ruhátlan iskolás 
gyermekek leíru 11ázására.

Póttartalékosok seg-itése. Az ország
gyűlés által megszavazott 1.500.000 korona azon 
vagyontalan és nős póttartalékosok, közölt lesz 
szétoszlandó, akik az 1905. évi fősorozás elma
radása miatt 1906. évben kivételes állandó tény
leges szolgálatra hivatlak föl. Ezen póttartalékosok 
összeírását a rendőrkapitányság most fejezte be 
és segélyezésük iránti inditváuva most van köz
szemlére kitéve a rendőrkapitányságnál 8 napra, 
mely idő letelte után az összeírás a segélyezés 
ménének megállapítása iránt a városi tanácshoz 
lesz beterjesztve és innen a polgármester utján 
a honvédelmi minisztériumhoz felterjesztve. Az 
összegeket azután a pénziigymiaisterium fogja az 
illetők részére kiutalni. A segélyezés összegének 
aiapját a város területére megállapított átlagos 
évi férfi napszám teszi; ezen átlagos napszámbéri 
a közigazgatási bizottság folyó évi november hó 
14-én tarlóit ülésében 2 (kettő) koronában álla
pította meg. A nős és legalább 3 családtaggal 
bíró |>óttartalékosok megkapják ezen 2 koronái 
annyiszor, a hány napot tényleg szolgállak, azok 
pedig, akik ennél kisebb családdal bírnak a 2 
koronának 2/:,-ad részét kapják annyiszor, a hány 
napot tényleg szolgállak; a nőtlen póttartalékosok 
ellenben ezen segélyben nem részesülnek. Nagyobb- 
részük 180 napig szolgált és igy elég tekintélyes 
összeg jut majd a szegény embereknek. «Borúra 
derű mondja a magyar! és imo felderült a sze
gény családos póttartalékosoknak is végre!

— Uj gyárak  mindenfelé. A «Városok 
Lapja* utolsó számában olvassuk, hogy S z a b a d 
k á n  nagyszabású élesztő-, szesz- és aelhergyár, 
M a r o s v á s á r h e ly t  és K o lo z s v á r i  posztógyár, S z e 
g e d e n  konzervgyár és termény feldolgozólelep, ! 
B e s z te r c e b á n y á n  pamut fonó és szövőgyár, G y ő r ö t t  ; 
zsiradék- és szappangyár részvényiársaság, L o s o n 
c o n  és C é g ie d e n  lexlilgyár, P o z s o n y b a n  ncmez- 
kalapgyár van léi. ülőben és pedig részben ál -j  
lanti támogatással, részben külföldi töke behoza- j 
tálával. Nem volna-e jó nekünk selmecieknek is I 
mozogni?! Wciperl és Söline gépgyári cég Stoc- ! 
koránban, Magyarországon gépgyárat szándékozik j 
létesíteni, továbbá a német tőkepénzesek kon- I
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zorciummá alakulva Magyarországon egy nagy 
vegyi gyárválalatot, ammóniakszóda, marónátron 
és ennek terményei előállítására 5—600 férfimun
kással terveznek, továbbá egy francia pénzcso
port öt millió korona tőkével eloktrometallorgiai 
gyárat akar^ építeni stb. stb. Nem lehetne ezen 
ügyekben városunknak is valami reménye? Mit 
szól a polgárság ehhez ?

— Cipészmesterek panasza. Több cipész
mester panaszt emelt az iparhatóságnál, hogy a 
cipőgyári munkások nagy része szabad idejében 
iparszerben foglalkozik a cipőkészitéssel, ami ipar
igazolvány nélkül nincsen megengedve. Az ipar
hatóság megindította a vizsgálatot.

— Kedélyesség1 az utcán. Panaszos leve
let kaptunk, hogy a Szentháromság-téren, illetve 
a Vöröskuti-ulcában M is á k  Pál, B a b já k  Katalin 
és P a lo u c s ih  József bérkocsisok lovaikat és ko
csijaikat az ott lévő közkút mellett mossák, a 
v í z  pedig szélfolyik az utca egész szélességében,

l este megfagy és nagy mulatságot szerez a csúsz
káló gyermekeknek, annál több bajt azonban az 
arra járóknak úgy, hogy az elesés és lábtörés 
veszélye nélkül hideg, fagyos időben alig le- 

| bet átmenni. Ajánljuk ezen ügyet a rendőrség 
, figyelmébe.

— Tifusz Bólabányán. Bélabányáról 40 
j pár munkás ment el a tavasszal Mezőhegyesre; 
i  ezek most érkeztek vissza és pedig nagyrészük a 
: legszánandóbb állapotban. Tizenhat felnőtt egyén

tifuszbelegséggel, öt gyermek pedig báránvhimlő- 
: vei. A bélabányai rendőrbizlos jelentésére K a p p  
: dr. tiszti főorvos és T a n d li c h  dr. tiszti orvos 

azonnal kiszállottak Bélabányára, a hol a bete- 
| gek közül hármat már holtan, a többieket pe- 
! Híg súlyos betegen találták; a betegek elkülönit- 
1 ve lellek és nagyobb részben a városi kórházba 

szállilaltak. A betegek kihallgatásával inegálla- 
pittalott, hogy ők már egy hét óta voltak bete- j  gek Mezőhegyesen, a honnan azonban mégis 

i haza küldettek a hideg rósz időben, igy történt 
j azután, hogy hatan mindjárt hazaérkezésük

kor elhallak, a többiek pedig most súlyosan be- 
! legek. A tiszti orvosok megtették jelentésüket a 
| hatósághoz, a mely most az esetet ‘.feljelenti a 

belügyminisztériumnak, mert az mégsem járja, 
i hogy ragályosbetegeket utaztasson a mezöhe- 

gyesi á l la m i  gazdaság és igy terjesze a ragályt 
az országban és igy pusztuljon el több szegény 
munkás.

— A városi cselédszerző intézet ez évi
december hó 1-én kezdi meg működését; az irod.i 
a fogyasztási adóhivatal helyiségében lesz a vá
rosházán, a hol úgy a cselédkeresőknek, mint 
a szolgálatot keresőknek jelentkezni kell; a fél
fogadás alkalmával Írásbeli szerződés köttetik itt 
és ennek tartalma a cseléd vagy munkakönyvbe 
is bejegyeztetik. Ezzel eleje lesz véve a sok 
pernek, a mi onnan ered, hogy a gazda azt ál
lítja. hogy a cselédet egész évre fogadta, fel, 
inig a cseléd ezt tagadja és 15 napi felmondással 
akar szabadulni szolgálatából, vagy viszont. A 
hely nélküli cselédek, a mig helyet kapnak, a vá
rosi cselédmenhelyben kapnak lakást, melyre az 
intézet üzletvezetője fog felügyelni. Ezen menhely 
a magas ház hátsó emeletén lesz és ugyanott 
fognak lakni az üzletvezető és a helyszerzők is 
ugv, hogy az ellenőrzés minden tekintetben teljes 
lesz. Ez alkalommal figyelmeztetjük a közönsé
get arra is, hogy bizalommal forduljon ezen in
tézethez, mely ugyan nem fog a városnak anyagi 
hasznot adni, de a mely hivatva lesz megszün
tetni az eddigi csélédmizériát és főleg az ide jövő 
tapasztalatlan leány cselédeket megóvja az er
kölcstelen és csak saját hasznukat hajhászó kü
lönféle közvetítőktől. Igaz, hogy eleinte sok küz
delme lesz ezen intézetnek, de végre is diadal
maskodni fog, ha a nagyközönség is támogatni fogja.

— Az új anyakönyvi törvény 1907. évi 
januárius hó 1-én lép életbe. Főintenciója e tö r
vénynek az, hogy az állami anyakönyvezést egy
szerűbbé legye és főleg az, hogy ezentúl nemcsak 
s z ó s z e r  in t , hanem t a r ta l m i l a g  egyező kivonatok 
adassanak ki az anyakönyvekből, ami nagyon 
fontos a törvénytelen gyermekeknél, akik később 
lürvényesiltotlek és akik a t a r ta lm i la g  egyező 
kivonatokban már is, mint törvényesek szerepel
nek és igy eredeti származásuk a nagy világ előtt 
rejtve marad; — továbbá azoknál, akik börtönök
ben, kórházakban stb. születtek, mert hányszor 
volt hátrányára ily körülmény egyeseknek, akik 
pedig nem okai ilyetén születésüknek. Maga az 
anyakönyvezés is egyszerűbb lesz, amennyiben 
az eddigi jegyzőkönyvi alakú bejegyzések helyett 
januárius í-től kezdve rovatos bejegyzések lesznek
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melyben a szokásos rövidítések is megengedve . 
vannak: — újítás az is. hov-y a házassági anya
könyvbe a házasulók szüleinek foglalkozása nem 
lesz feltüntetve, valamint a tanuké sem. Sok más 
egyszerűsítés is lesz. de azért az anyakönyv veze
tők dolga nem kevesbedik, sőt a sok * Erlesi l és -- 
sel még növekszik is. mert ezentúl «Értesítés*-1 
kell küldeni az árvaszékhez, ha törvénytelen gyer
mek születik, ha ilyennek anyja férjhez megy, 
ha oly özvegy megy férjhez, akinek kiskorú gyer
meke van.Jtovábbá a katonai, honvéd- vagy csend- 
őrparancsnokságokhoz, ha katona, honvéd vagy 
csendőr nősül meg, ha ilyen meghal vagy ha 
gyermeke születik: — az adóhivatalokhoz, ha oly 
egyény hal meg, aki nyug- vagy kegydijat élvez 
stb. stb. szóval a munka kevesebb nem lesz. 
— Ezzel szemben azonban elveszik az anyakönyv- 
vezetőklől a kivonatok utáni dijakat, melyek ed
dig illették; ezen dijak ezentúl a várost fogják 
illetni; a kezelésre nézve a város szabályrendele
tet köteles készíteni és a hivatalos órákat is meg
állapítani, melyek eddig naponta d. e. 10—12-ig 
voltak. — Az uj nyomtatványok már megérkeztek 
valamint az idevonatkozó sok száz §§-l tartal
mazó utasítások is.

— Lopások a vidéken. A múlt héten Szent- 
antalban próbáltak szerencsét, a hideg beáltával 
rendesen jelentkező tolvajok. Egyik este a csendőrőrs ; 
szomszédjától hajtottak ki két sertést, a tulajdonos : 
azonban észrevette a lopást lármái csapolt és , 
utánuk lőtt, mire a tolvajok megugrottak. - 
Másnap a csendőrőrs udvarán levő ólból akarták 
elvinni a sertéseket; előbb azonban dorongokkal 
ki támasztották a ház ajtaját úgy, hogy midőn a 
gazdasszony lármájára a csendőrök felébredtek, ki 
nem mehettek a házból, mert az ajtó ki volt tá
masztva az ablakon pedig vasrács volt. Kiáltozása- ; 
ikra azonban a tolvajok mégis megugrottak.

Veszett kutya. Hodrusbányán a múlt héten 
M o ln á r  Lajos gépészt megmarta a kutyája, amely 
ezután elszaladt s többé nem is került elő. Mivel i 
a kutyán veszettség tünetei látszottak Molnár 
Lajost felküldte a rendőrség a budapesti Pasteur- 
intézelbe.

— Külföldiek nyilvántartása. Az 1903. 
évi V. t.-c. szerint minden külföldi aki városunkba 
jön, a szállásadó által 24 óra alatt bejelentendő 
a rendőrkapitányságnál, ahol a külföldiekről külön 
nyilvántartás vezettetik. A rendőrség most ellen
őrizte e részben a szállodákat és ekkor reájött 
arra, hogy a szállodások pontosan teljesitik ezen 
kötelezettségüket, de bizony a magánosok ezt nem 
teszik. Ennélfogva a rendőrség most a törvény
8. §-ában jelzett jogánál fogva a magánházakban 
is fog ellenőrző vizsgálatokat tartani és a hibás j 
szállásadókat szigorúan fogja büntetni annyival 
is inkább, mert a belügyminisztérium most a 
központból is kiküldött felügyelőket, akik a rend
őrségek e részbeni működését hivatvák ellenőrizni 
A törvény 11. §-a szerint az a szállásadó, aki a 
nála megszállott külföldinek megérkezéséi és el 
távozását 24 óra alatt be nem jelenti, 200 ko 
rónáig terjedhető pénzbüntetéssel büntetendő. Fi
gyelmeztetjük tehát a közönséget, hogy a náluk 
habár csak vendégként is megszálló külföldieket 
azonnal jelentsék be a rendőrségnél, mert a bűn- i 
telés érzékeny és kár annak kitenni magát.

— Baleset. E hó 17-én S n ó b a l  Ferenc kő
műves a kohóban folyó építkezésnél egy hal mé
ter magas állványról lezuhant és súlyos sérülé
seket szenvedett. Leeséséi saját vigyázatlansága 
okozta.

K o s s u th  r u m n a k  n in c s e n  p á r j a ,
M a g y a r  is s z a ,  m a g y a r  g y á r i ja .

E r e d e t i  1 l i te r e s  ' é s  1 4 l i te r e s  p a la c k o k b a n  
k iz á r ó la g  k a p h a tó  S e lm e c b á n y á n  E n g e l Z s ig -  
m o n d  ú r n á l .
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A közönség köréből.
T is z te l t  S z e r k e s z tő  Ú r!

Egy idő óta lapban és lapon kívül, uton- 
utfélen szidják a városatyákat és rontják tekin
télyüket, ami nélkül pedig a városatyaság nem 
sokat ér. Engedje meg. hogy legalább a magam 
részéről visszaverjem a támadásokat és kimu
tassam, hogy azok csak üres ráfogások, irigység
ből származó roszakaratu beszédek, a miknek 
komoly ember hitelt nem adhat.

Először is nem igaz az, hogy közgyűlésekre
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nem járunk. En legalább mindannyiszor elmegyek i 
amikor a főispán nr elnököl. Mert én egy szabad- j 
királyi városhoz nem tartom eléggé méltónak, 
hogy csak egy magunkfajta polgármester elnö- ; 
köljön. aki nem tarthat tekintélyt és méltóságával j 
sem imponálhat. Már én csak jobban szeretem, j 
ha egy főispán lép be a közgyűlési terembe, aki j 
előtt meghajolhatunk, éljenezhetjük öt a közjogi ! 
méltósággal ö felségétől felruházott személyiségét. 
Es aztán más az ü tekintete, kézfogása, jóakarata 
mosolya vagy dörgedelmes hangja, mely csendet 
parancsol mindeneknek.

Másodszor nem igaz az, hogy nem vitatjuk 
meg a napirend tárgyait. A hányszor én ott vol
tam, mindig hozzá akartam — még pedig hossza
san — szólani valami fontos ügyhöz, pl. az ökrök 
soványságához, a városi trágya szakszerűbb Icl- 
használásához. a cselédszerzők lolkellenségéhez 
stb., de a legtöbbször, különösen közjogi vitáknál 
mindig megelőzött valaki és azt mondta el szóról- 
szóra, ami az én nyelvemen volt, úgy hogy én 
kénytelen voltam vagy kint az utcán, vagy a fehér 
asztalnál elmondani azt sokkal jobban és érthe
tőbben, ami a begyemben volt. Jegyzőkönyvek 
bizonyítanak mellettem, hogy még a költségvetés 
tárgyalásánál is hallattam hangomat és kimertem 1 
fejezni nem tetszésemet, hogy még a szomszédom | 
is meghallhatta. Természetes, hogy mindig respek- j 
táltam az elnöklő főispán ural, akinek sem bőszé- ! 
ságot. sem unalmas perceket nőm akartam szerezni. 1

Harmadszor nem igaz az, hogy választó kö- j 
zönségünk érdekeit nem óvjuk, jólétét emelni nem | 
törekszünk. Én legalább, amikor felmegyek a város 
házára, hogy kivetendő adóm ügyében informáljam 
a bizottságot, vagy a tisztviselőket, hogy hét szo
bás lakásomért lakbér, egyenérték fejében továbbra 
is megmaradjon a 100 frl., vagy házam mellett 
járdajavítást kérjek, vagy legutolsónak eloltandó 
lámpát stb.. mindannyiszor érdeklődöm polgártár
saim ügyei iránt is és azonnal felszólalok, ha va
lahol protekciót, elnézést vagy hanyagságot tapasz
talok. Nem akarok afczal dicsekedni, hogy én ne
kem köszönheti a közönség, hogy a tisztviselők | 
kevesebbet járnak sörözni, hogy a rendőrök kemény 1 
— ■ lószőrös kalapot hordanak, hogy az összes j 
toronyórák egyszerre ütnek, hogy a városi ökrök ; 
öl kilót híztak, hogy a marhahús nem lett drágább 
70 krajcárnál, a kifliből meg 6-ot adnak egy ha
tosért. Engem boldogít a tudat, hogy mindezt 
megteltem, ha szükségéi látom, majd elmondom 
a választás előtt, még többel is, hogy mit tettem 
és mit akartam, vagy akarni fogok tenni.

Iái azt hiszem, hogy akarni a fődolog. Az i 
erős akarat már sok nagy dolgot produkált. Mi 
város atyák pedig, különösen én szörnyen akarunk, 
ezt ugyan ne merje kétségbevonni senki, mert 
különben visszadobjuk a mondatumol és keressen I 
magának a közönség jobb bolondot, aki talán ; 
mindig ott lesz a gyűléseken, mindig beszélni fog, I 
magára haragítja a főispánt, a tanácsot a tiszt
viselőket, de szivében nincs meg az őszinte akarat, 
amit lesz. csak slréberségből teszi, mert szerintem 
stréber az, aki a maga érdekét elhanyagolva, más 
javán dolgozik. Ez vét önmaga, ellen, ez nem 
szereli magát, tehát mást sem szeret, ez nem való 
városatyának.

Volna még több visszautasítani valóm is, de 
tartok attól, hogy őszinteségemben szerkesztő urat 
is megbántom, a mitől pedig mentsen meg az isten.

Tisztelő hive 
egy városi atya.

_______________ yffy

NYILT-TÉR.
E rovat alatt köalottókért nem felelős a szóik.

Nagyon alkalmas utazásoknál.— Nélkülözhetetlen rövid használat után.
Fertőt lení tő  h a t ó s á g  ál tal  m e g v iz s g á lv a

n é l k ü l ö z h e t e t l e n

fog-créme.
A fogak tisztán tirtásához fogviz nem elegendő. — 
Eltávolítása a foglms körül akaratlanul képződő ártal
mas anyag, csakis mechanikai tisztítással egyesitett 
egy felélesztő és ant septikus hatással Idró fog-Crém- 
m<'l elérhető. A , , K A L O D O N T “  használata az 
összes kulturáiloiiuiklian a leghatásosnbbnak he- 

bizonyult.

SELMEC- ÉS BÉI.ABÁNYA SZ. KIR. VAROSHIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.
88l!)/rk|> 1906.

Hirdetmény.
Közzéteszem, hogy az 1905. évi ujoncozás el

maradása miatt a békelélszám fcntarlására az 
1888. évi XVIII. t.-c. alapján kivételes tényleges 
szolgálatra bohivott és bevonult póttartalékosok 
összeírása és segélyezése tárgyában kiadott 8944 
1906. eln. sz. m. kir. honvédelmi miniszteri ren
delet, illetve utasítás alapján az ezen városban 
lakó és segélyezésre jogosult póttartalékosokról 
szóló B. kimutatás elkészült és hivatalomban 
nyolc napon át közszemlére kitéve van. EzL az 
érdekeltek megtekinthetik és ellene felszólamlással 
élhetnek.

Selmecbánya 1906. november 21-én.
Horváth Kálmán,

r főkapitány

Adózók figyelmébe.
A Nagyméltóságu m. kir. Pénzügyminisztéri

umnak f. é. november hó 1-én 86437 sz1 alatt ki
adott körrendeleté értelmében Selmec-Bélabánya 
város területén adótárgyak és adókötelezettek össze
írása folyamatba tétetett.

Minthogy lapaszlaltatolt, hogy egyes adó 
köteles felek az összeíró közegeknek téves adato
kat mondanak be, sőt egyes szükséges adatokat 
elhallgatnak, nehogy ez által reájuk kellemetlen
ségek háramoljanak a törvénynek erre vonatkozó 
részét ezennel közöljük.

1883. évi XLIV. t.-c. 101. §-a: «Aki az össze
írás alkalmával a személyét vagy a vele közös 
háztartásban élő családtagjait be nem mondja 
az összeíró közeget valótlan bemondásokkal félre 
vezeti, vagy munkájában hátráltatja, 100 kor.-ig 
terjedhető birsaggal büntethető.*

Selmecbánya, 1906. november hó 22.
Városi adóhivatal.

8151/rkp 1906.
Hirdetmény.

Selmecbányán f. hó 13-án egy veszett kutya 
kél embert és kutyákat is megmai'l. Az 1888. évi 
VII. t.-c. 68. §-a alapján elrendelem tehát hogy 
Selmec- és Bélabánya sz. kir. város területén mai 
naptól kozdődöleg az összes kutyák 40. napig zárva 
tartassanak s illetőleg szájkosárral ellátva pórázon 
vezetessenek.

Figyelmeztetem az ebtarló gazdákat, hogy a 
szabadon járó kutyák ugyancsak a fen tirt törvény 
és szakasz értelmében elfogandók és kiirlandók 
a kúlya tulajdonosa pedig az 1888. évi VII. t.-c. 
154. §-a alapján 200 koronáig terhelő pénzbünte
téssel bűn lelendő.

Selmecbánya 1906. november 13-án.
Horváth Kálmán,

__________________________________r főkapitány.

H I R D E T É S E K .

B u d a p e s t
E rzsébet királYnő szálloda

Egyetem-utca 5. sz.
Legolcsóbb elsőrangú családi ház a bel

városban. Villanyos közlekedés minden irány
ban. Telefon. Villanyvilágítás. Fürdők. Újon
nan alakítva. Kellemes családi tartózkodási 
hely. Teljes ellátás 4 koronától feljebb. Szoba
árak 1 kor. 66-tól feljebb pontos kiszolgálás
sal együtt. Huzamosabb idei tartózkodásnál 
lényeges árengedmény nyujtátik. Figyelmes 

kiszolgálás, példás rend és csendesség.
M ayep J ó z s e f

tu la jd o n o s .

M é r j e  i n g b e n
én bórmontve magyar nyolvü, gazdagon IllaaKirflit fóárjog.í-
zékem et, 3000-nol több rnjr.zal, mlndonno.rttl nikkel-, eziist-

É
és  aranyórák, valamint mindennemű szó  id 
arany é s  ezü st áruk, h angszerek , ncói- 
és  boraink stb.-rö: oredotl gyári árban.

Nikkel remontolr óra ........................  K 3 —
System Roskopf patent óra ................  Ív 4.—
Sv&iot orodetl systeni Roskopf pntont IC 5.— 
Bejegyzett .Sas Roskopf- nikkel r0m. K 7.— 
Ralist remontolr óra Ulórla* művöt IC 7.00 
Bilist remontolr óra dupla Indáiéi... IC 11.30
Ébresztőóra K 2 90. Konyhnóra ........  K
Bchwarzwaldl óra K O.M) Knknkóia K 8 r.O 
Mimién órftórt 3 évi irAsbnll •ólAllAs. — Nln- 

. csőn kockázat 1 B ecseré lé s  m egengedve, 
W r  /á  v agy  a pénz v issza  I

V  n Vm i  K O N  R A B  J Á N O S
E l s ő  ó r a  g y á r  é s  szétk ü ld  s i áruház,

ilrüx  1258 6*ém. (Csehország.)
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Tisztelettel értesitem Selmecbánya és vicléRe nagyérdemű közönségét, Rogy

25 év óta fennálló üzletem et
egy, a mai Ror igényeinek teljesen megfelelő és a legnagyobb kényelemmel berendezett

J3odegávaI bővítettem ki.
fáradságot és költséget nem kiméivé, képes vagyok a legkényesebb igényeket is kielégíteni. 

Naponta friss kassai sonka, különféle felvágott, mindenfaju 

csemege, lyalak, sajtok a l eg ju tá n yosab b  árban kaphatók.

Azonkívül valódi magyar és francia pezsgők, a legjobb izü magyar borok palackonkint és poharankint kimérve.
Gt nagyérdemű közönség becses látogatását kérve, vagyok

„ . T "T ' • kitűnő tisztelettelJYaporcta friss kőbányái sor.
——  Esíénkint tea. — —

Eodega ás SoVtánvnag^tözscU tulajdonos.

— — — W W — — — M — — — — —

SZALONNA
fehér sós, esontnólküli, szép tiszta, pörkölt bőrű, bár

minő részletekben, k g - ja ............................................... 0 2
Zsírnak való szalonna, sótalan, friss v á g á sú .................  13G
Füstölt vastag sza 'on na........................................................ 140

„ vékony „   ^ 0
Debreceni paprikás sza lon na ..................... „ • • • • . * •
Füstölt kolbász sertés húsból, azonnal ehető v főzni való 184
Pácolt fokhagymás paprikás szalonna................................. 200
Pácolt bőrös sonka, karmonádll, o ld a la s ........................ —
Pácolt sovány, szalonna nélküli sonka, karmonádll, oldalas 1G0

A fönti áruk szállító levele és csomagolása ingyen.

Elsőrendű h á z iz s ír  k g .- j a ...............................................
Hozzá szelencék: 5 kg-os 120, 10 kg-os 1G0. 25 kg-os 800 f.

100—200 kg. vételnél Ingyen hordó.

Tormás virsli párja 10 f, 50 pár vételnél 8 f. Szalvaládó darabja 
10 f, 50 pár vételnél 8 f.----------- A z  á r a k  f i l lé r e k b e n  é r t e n d ő k . ----------

Áruim árai, melyek g y a k ra n  v á lto zó k , e helyen minden 
számban „400 mm. szalonna*' eim alatt találhatók.

«. Szállítja

Balczár Lajos kiviteli üzlete Nyíregyháza
Telefon 134. sz. Sürgönyeim : Balczár hentes Nyíregyháza.

N agy é s á llandó  
1 ö v e d e l e m r e

tehetnek szert
oly in te llig e n s  u r a k  ós hö lgyek , k ik  
ró g i előkelő  m a g y a r  K é p e s  s z é p -  
i r o d a l m i  f o l y ó i r a t  s z á m á r a e l ő -  
f i z e t é s t  tu d n a k  g y ű jten i. É rd ek lő 
d ő k  s ü r g ő s e n ,  lev é lb en  je le n tk e z 

zen ek

Huszár Bélánál
IV., Egyetem-utca 4.

„ N ye lve li és f ii lé k  . . . esetül,
F ig y e le m  !
Szóm  fo n to s  beszédre  
E m elem ,
H a ll já to k , m it  a jk a im  
Z en gen ek ;
E g y sze rsm in d  a z  ég is,
H a t/ ja  m eg.

Nem boldog a magyar. Nincs magyar had
sereg, nincs magyar vezényszó, borús a politikai 
láthatár. S óh te kaján ellenség, mint tudod, hogy 
mi fáj a magyarnak, — kizártad a mosolygó szerb 
disznókat, álmainknak álmát. Ami flegmánk elvisel 
s megbocsáthat mindent, de ezt — soha! Bocsáthat 
ránk mindent a sors, de hogy egy „disznótorról** 
lemondjunk, ezt nem! Ez ellen síkra szállunk s 
ha kell, fringiáinkkal megvédjük szent jogunkat.

Hála a magyarok Istenének, a jó hazafiak 
még nem hallak ki. Ezeknek köszönhetjük, hogy 
túljártunk ellenségünk eszén. A szerb kocák, ha
bár nagy lelki küzdelmek árán is, de be-be ko
cognak árva hazánkba. Egy ilyen kocának köszön
hetjük, hogy saját maguk feláldozásával — óh 
mily tiszteletreméltó áldozat —

d e c e m b e r  h ó  3 - á n  e s t e  7  ó r a k o r  

Áts Ferenc

„ T u l i p á n 1* v e n d é g l ő j é b e n
SJBSF egy igaz magyaros (nem haladó) *^SJg

disznótorra
összejöhetünk. Itt elmondhatjuk egymásnak búnkat, 
bánatunkat.

Tokaj nektárjánál, Badacsony gyöngyénél, 
Vilinye acéljánál, Dréher boksörénél boldog lesz 
a magyar.

Hogy a boldogság teljes legyen, ott lesz 
B a lo g h  L a c i , aki a szebbnél-szebb nótákat húzza 
a busuló honfisziv felviditására.

Gondoskodtunk arról is, hogy búsulásunkal 
ne kürlölhessék világgá, s azért egyes társaságok 
külön helyiséget, azaz külön asztalt kapnak.

Polgárok! A nemes cél érdekében elvárjuk, 
hogy a fent jelzett időben a «Tulipánba» minél 
tömegesebben felvonuljatok.

A búsuló bonnak százas bizottsága.

Irodai munkákban is já rtas pénztár- 
kezelőnő

a z o n n a l  fe lvétetik  
Hornyacsek István vaskereskedésében.

írásbeli ajánlatok a fenti cimre küldendők.

Én DR- SZEGEDI SÁNDOR, Szentesen, Krak
kóban és Pozsonyban folytatott orvosi gyakor
lat után, december elsején, kez
dem meg orvosi működésemet Selmecbányán.

S a já t l*észéfményü l|áló», 
ebédlő-, és úri szoba be» 
rendezései*, úgy szintén 
szőnyegei*-, fü g g ö n y  öl*
— nagy választékban  —

legolcsóbb árakon

k a p h a t ó k

G E B A U E R  JÓZSEF UTÓDAI
kárpitos-, aszialosműhely cs bútorraktár cégiéi

BESZTERCEBÁNYÁN.

— L a k á so m  H E L L -h á x  első' e m e le t . ...........

Cimbalomtanitást
válla l fő isk o la i h a llg a tó . C im  a  k ia d ó -  

h iv a ta lb a n .
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SZÉNASY. ÉS
t m

j i c i i n o r .  ^

a r P A D
íH r v- 1 M A G Y A R

P A .  W Ö P ' 7 H !  « t e s 
t ű  ■' - V - J  r \  £.V JOBBAK.

j o e r g e s  Cl. ö z v .  ő s  f i á n á l .

Köhögés, rekedtség és hurut ellen nincs jobJ a

R é l t l f f é l e

pemetefű cukorkánál
Vásárlásnál azonban vigyázzunk 

és határozottan R É T H Y -félét kér
jünk. mivel sok haszontalan u tán 

zata van.

I doboz 60 fillér.
Csak Réthy-félét fogadjunk el.

6 NAP
J L  I  . A T ' rAMERIKÁBA
személyszállítás

Kanadába és Argentínába

S E L M E C B Á N Y A  I H Í R A D Ó

.•. kérjen utasítást 
levelező-lap is elég.

J^aík és J a rs a  [
magyar osztálya - 

H AM BURG  |
Roboisen 30. szám. m

p s i i Y k é p é s z e t i  Q é p e k  
J és kellékek □ □ □

első és mindig friss minőségben 
(hitelképes egyéneknek részlet- 
—~-------fizetésre is) ------------

Kaphatók: Joerges Ágost özv. és fiánál 
Tei’asseon .

K l ö l i ö g é s r  '
Aki e z t  figyelem b e nem  v esz i, bűn- M 

hödik  sa já t te s té n !!  B

1006. november 2 5.

K A I S E R - f é l e

MELL-GARAMELLÁK
A MAROM F E N Y Ő V E L  

Orvosilag kipróbált és ajánlva köhögés, 
i-okedlsó_r, hurut, olnyálkásodás és torok- 

katarus ellen
r 1 n n  közjegyzőileg hiteleíiitolt okirat 
J 1  üU eléggé bizonyítja, hogy a mit 
igéinek, azt be is tartják. : : ■ :

C som agja 20 és 40  fillér. 
Kaphatói JVB1.

i cukrászatában Selm ecbányán
H  Deák Ferene-u. 7/1., saját ház
$3 És

M á k o n y i  IP .

nélkül ne együnk levest. 
Néhány csepp elegendő.

F O Ü Z L E T :

BESZTERCEBÁNYÁN. RÓTT LAJOS
------- ÉKSZERÉSZ ÉS ÓRÁS. ---------

F IÓ K Ü Z L E T  :

S E L M E C B Á N Y Á N .

?

0
A. nagyérdemű közönség becses tudomására hozom, hogy a f e l s ő  

t e r a s s z o n ,  a  v e i t  JO E R G E S»féie l ie ly is é g s s e n

arany, ezüst, é ksze r és ó ra  f ió k ü z le te t
o

o
nyitottam, melyre a nagyérdemű közönség becses figyelmét tiszte

lettel felhívom.
A közeledő k a r á c s o n y i  ünnepekre való tekintettel ajánlom nagy 
választékú a r a n y ,  e z ü s t ,  é k s z e r ,  ó r a  é s  C h in a -e z ü s t ,  
d ís z  é s  a já n d é k  tárgyak ú j d o n s á g a i t ,  melyeket n a g y  

v á la s z t é k b a n  tartok raktáron.
.•Amidőn még a nagyérdemű közönség sz iv es  támogatását kérem,

vagyok tisztelettel

RÓTT ^AJOS,
ékszerész  és ó rás.

0

0

Nyomatott Joerges Ágost özv. és fia könyvnyomdájában Selmecbányán, 1906.
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